
  02.3.0 

  1 

Satzung der Stadt Oldenburg in Holstein 
 über die Speicherung und Verarbeitung personenbezogener Daten 

 
Aufgrund des § 4 der Gemeindeordnung für Schleswig-Holstein (GO)  in der Fassung 
vorn 02. April 1990 (GVOBl. Schl.-H. S. 159 )und der §§ 5 und 9 des Schleswig-
Holsteinischen Gesetzes zum Schutz personenbezogener Informationen (LDSG) 
vom 30.Oktober 1991   (GVOBl. Schl.-H. S. 555) wird nach Beschluss der 
Stadtverordnetenversammlung  vom 17. Januar 1994 folgende Satzung  erlassen:  
 

 
§ 1 

Grundsatz 
 
(1) Die Stadt Oldenburg in Holstein ist befugt, personenbezogene Daten zur 

Erfüllung ihrer Aufgaben und zur Erhebung kommunaler Abgaben zu erheben 
und weiterzuverarbeiten. Personenbezogene Daten dürfen nur für den Zweck 
weiter verarbeitet werden, für den sie erhoben worden sind. Die Verarbeitung 
für andere Zwecke ist ohne Einwilligung der Betroffenen nur zulässig, wenn 
diese Satzung oder eine andere Rechtsvorschrift dieses im Rahmen der §§ 5 
(1) und 9 (2) LDSG erlaubt oder zwingend voraussetzt. Dazu dürfen die Daten 
nach Maßgabe des § 10  (4) LDSG auch ohne Kenntnis der Betroffenen 
erhoben werden. 

 
(2) Eine Datenerhebung in Ausnahmefällen liegt vor, wenn regelmäßige 

Datenerhebung nicht zum Erfolg führt oder sich Zweifel an der Richtigkeit der 
Datenerhebung ergeben 

 
 

 
§ 2 

Datenverarbeitung zur Abgabenerhebung 
 

(1) Zur Ermittlung der Abgabepflichtigen und zur Festsetzung der Abgaben im 
Rahmen der Veranlagung nach dem Satzungsrecht der Stadt ist die 
nachfolgende Verwendung der erforderlichen personenbezogenen und 
grundstücksbezogenen Daten sowie der Daten über den Abgabengegenstand 
zulässig. Die Stadt darf sich die erforderlichen Daten von den genannten 
Ämtern und Behörden übermitteln lassen und zum Zwecke der 
Abgabenerhebung weiterverarbeiten.  
 
1) Grundsteuerdatei und Grundsteuerakten:  
     Verwendungszweck:  
      Festsetzung und Veranlagung der Grundsteuer  
      Erhebung der Daten durch:  
         a) regelmäßige Datenerhebung  
             - Auskünfte der Betroffenen  
             - Einheitswert- und Grundsteuermessbescheide  
             - Auskünfte des Finanzamtes, des Grundbuchamtes und des  

          Katasteramtes (Grundstücksdaten)  
        - Grundstückseigentümerdatei der Stadt  
        - Mitteilungen von Veräußerern und Erwerbern  



  02.3.0 

  2 

 
    b) Datenerhebung in Ausnahmefällen  
            - Kaufpreissammlung des Kreises  
            - Prüfung des gemeindlichen Vorkaufsrechtes  
              ( 24 - 28 BauGB, § 3 WoBauErlG)  
           - Fremdenverkehrsabgabedatei  
           - Einwohnermeldedatei  
           - Auskünfte der Ver- und Entsorgungsträger  
             (Grundstücks- und Verbrauchsdaten)  
           - Bauakten der Stadt und des Kreises  
           - Auskünfte der Stadtkasse  
             (Grundstücksdaten, Daten über den Zahlungsverkehr)  

 
2) Gewerbesteuerdatei und Gewerbesteuerakten  
     Verwendungszweck:  
     Festsetzung und Veranlagung der Gewerbesteuer  
     Erhebung der Daten durch:  
        a) regelmäßige Datenerhebung  
             - Auskünfte der Betroffenen  
             - Auskünfte der Finanzämter  
             - Gewerbeanzeigendatei  
        b)  Datenerhebung in Ausnahmefällen  
             - Einwohnermeldedatei  
             - Fremdenverkehrsabgabeakten  
             - Auskünfte der Stadtkasse (Daten über den Zahlungsverkehr)  

 
3) Hundesteuerdatei und Hundesteuerakten 
    Verwendungszweck: 
     Festsetzung und Veranlagung der Hundesteuer 
     Erhebung der Daten durch:  

 a) regelmäßige Datenerhebung  
     - Anmeldungen und Auskünfte der Steuerpflichtigen  
     - Hundesteuerkontrollmitteilungen anderer Behörden  
     - Mitteilungen von Privatpersonen  

         b) Datenerhebung in Ausnahmefällen  
     - Einwohnermeldedatei  
       Die Stadt ist befugt, aufgrund freiwilliger Angaben des abmeldenden            

               Hundehalters, unter Hinweis auf § 5 (2) und  (3) LDSG, Hundesteuer-                
               Kontrollmitteilungen an andere Behörden zu fertigen. 
 
4) Vergnügungsteuerdatei und Vergnügungssteuerakten  
     Verwendungszweck:  
     Festsetzung und Veranlagung der Vergnügungssteuer  
     Erhebung der Daten durch:  
         a) regelmäßige Datenerhebung  
             - Steueranmeldungen und Auskünfte der Steuerpflichtigen  
             - Gewerbeanzeigendatei  
             - Auskünfte der Stadtkasse (Auskünfte über den Zahlungsverkehr)  
             - Auskünfte von Grundstückseigentümern und Gewerbe-  
               treibenden  



  02.3.0 

  3 

 
        b) Datenerhebung in Ausnahmefällen  
             - Einwohnermeldedatei  
             - Auskünfte der Finanzämter  
 
5) Erschließungsbeitragsakten  
    Verwendungszweck:  
     Festsetzung und Veranlagung von Erschließungsbeiträgen nach dem       

          BauBG 
          Erhebung der Daten durch:  
              a) regelmäßige Datenerhebung  
                   - Auskünfte der Abgabepflichtigen  
                   - Grundsteuerdatei und Grundsteuerakten  
                   - Grundstückseigentümerdatei der Stadt  
                   - Auskünfte der Finanzämter, der Grundbuchämter und  
                     der Katasterämter (Grundstücksdaten)  
                   - Bauakten des Kreises und der Stadt  
              b) Datenerhebung in Ausnahmefällen  
                  - Auskünfte der Ver- und Entsorgungsträger (Grunddaten)  
                  - Auskünfte von Erschließungsträgern und      

       Aufschließungsverpflichteten 
 

      6) Ausbaubeitragsakten  
          Verwendungszweck:  
          Festsetzung und Veranlagung von Beiträgen für den Ausbau und Umbau  
          von vorhandenen Straßen, Wegen und Plätzen nach dem KAG  
          Erhebung der Daten durch:  
              a) regelmäßige Datenerhebung  
                   - Auskünfte der Abgabepflichtigen  
                   - Grundsteuerdatei und Grundsteuerakten  
                   - Grundstückseigentümerdatei der Stadt  
                   - Auskünfte der Finanzämter, der Grundbuchämter und  
                      der Katasterämter (Grundstücksdaten)  
                    - Bauakten des Kreises und der Stadt  
                    - Auskünfte aus den Erschließungsbeitragsakten  
                b) Datenerhebung in Ausnahmefällen  
                     - Auskünfte der Ver- und Entsorgungsträger (Grundstücksdaten) 
                     - Auskünfte von Erschließungsträgern und   

  Aufschließungsverpflichteten    
  

       7) Obdachlosenakten und Obdachlosendatei  
            Verwendungszweck:  
            Festsetzung und Erhebung von Benutzungsgebühren und Verwaltung   
            der Obdachlosenunterkünfte  
            Erhebung der Daten durch  
                    - Auskünfte der Betroffenen  
                    - Auskünfte von Vermietern  
                    - Einwohnermeldedatei  

 
       8) Akten über die Erhebung von Feuerwehrgebühren  
           Verwendungszweck:  



  02.3.0 

  4 

           Erhebung von Gebühren für Dienstleistungen der Freiwilligen Feuerwehr  
           Erhebung der Daten durch:  
                a) regelmäßige Datenerhebung 
                    - Auskünfte der Feuerwehr 
                b) Datenerhebung in Ausnahmefällen  
                    - Grundstückseigentümerdatei der Stadt  

       - Einwohnermeldedatei  
 

 9)  Benutzerdatei der Stadtbibliothek  
      Verwendungszweck: 

           Überwachung der Buchausleihe, Erhebung von Versäumnisgebühren 
           und Entschädigung für Buchverlust 
           Erhebung der Daten durch: 
              a)  regelmäßige Dauererhebung 

   -  Anmeldungen und Auskünfte der Benutzer  
               b)  Datenerhebung in Ausnahmefällen 

       -  Auskünfte der Einwohnermeldeämter 
                     -  Ermittlungen der Stadtkasse      (Daten über den Zahlungsverkehr                                      
                        und den Verbleib der Bücher 

   
    10)  Akten und Datei über die Benutzung der Sporthallen und der Sportplätze  
           Verwendungszweck:  
           Vergabe von Benutzungszeiten, Erhebung von Benutzungsgebühren  
            Erhebung der Daten durch:  
                a) regelmäßige Datenerhebung  
                     - Anmeldungen der Benutzer  
                     - Eintragung in den Hallenbenutzungsbüchern bzw. -plänen  
                 b)  Datenerhebung in Ausnahmefällen  
                       - Auskünfte aus der Einwohnermeldedatei  

 
    11)  Akten und Datei über die Benutzung des Hauses des Gastes 
           Verwendungszweck  
           Vergabe von Benutzungszeiten, Erhebung von Benutzungsgebühren  
            Erhebung der Daten durch:  
               a) regelmäßige Datenerhebung  
                    - Anmeldungen der Benutzer  
                    - Eintragung in das Benutzungsbuch bzw. den Benutzungsplan  
                b) Datenerhebung in Ausnahmefällen  
                    - Auskünfte aus der Einwohnermeldedatei  

 
    12)  Akten über die Regelung des Marktverkehrs  
           Verwendungszweck 
           Erhebung von Marktstandsgeld  
           Erhebung der Daten durch: 

 a) regelmäßige Datenerhebung 
     - Anmeldung der Benutzer 

               b) Datenerhebung in Ausnahmefällen  
                    - Auskünfte der Ordnungs- und Gewerbeämter  
                    - Auskünfte von Steuerbehörden  
 



  02.3.0 

  5 

       13) Grundstückseigentümerdatei  
              Verwendungszweck:  
             Ermittlung der Grundstückseigentümer zum Zwecke der  
             Aufgabenerhebung (Auskunftsberichtigt: s. Nr. 1, 5, 6, 8, 14, 15)  
             Erhebung der Daten durch:  
                 a) regelmäßige Datenerhebung  
                      - Auskunft der Betroffenen  
                      - Auskünfte des Finanzamtes, des Grundbuchamtes und  
                        des Katasteramtes (Grundstücksdaten)  
                      - Prüfung des gemeindlichen Vorkaufsrechtes  
                        (§§ 24 — 28 BauGB, § 3 WoBauErlG)  
                      - Grundsteuerakten  
                  b) Datenerhebung in Ausnahmefällen  
                       - Kaufpreissammlung des Kreises  

 
       14) Datei und Akten über die Fremdenverkehrsabgabe  
             Verwendungszweck  
              Festsetzung und Veranlagung der Fremdenverkehrsabgabe  

   Erhebung der Daten durch  
                  a) regelmäßige Datenerhebung  
                       - Auskünfte der Betroffenen  
                       - Mitteilungen von Veräußerern und Erwerbern  
                       - Gewerbeanzeigendatei  
                  b) Datenerhebung in Ausnahmefällen  
                      - Einheitswert- und Grundsteuermessbescheide  
                      - Auskünfte des Finanzamtes, des Grundbuchamtes und des  

 Katasteramtes (Grundstücksdaten) 
                       - Kaufpreissammlung des Kreises  
                       - Prüfung des gemeindlichen Vorkaufsrechtes (§§ 24 - 28 BauGB, § 3                  
                         WoBauerlG) 
                       - Einwohnermeldedatei  
                       - Auskünfte der Ver- und Entsorgungsträger (Grundstücksdaten)  
                       - Bauakten der Stadt und des Kreises  
                       - Grundstückseigentümerdatei der Stadt  
                       - Auskünfte der Stadtkasse (Daten über den Zahlungsverkehr)  
                       - Auskünfte aus den Grundsteuerakten  
                       - Auskünfte von Vermietern, Mietern und Maklern  
                       - Auskünfte aus Gewerbesteuerakten  
                       - Vermieterverzeichnis des Wirtschafts- und Fremdenverkehrsvereins        
                          Oldenburg in Holstein e.V. 
                       - Auskünfte des Wirtschafts- und Fremdenverkehrsvereins Oldenburg
      in Holstein e.V.  
 

     15) Datei und Akten über Anschluss- und Benutzungsgebühren sowie     
              Beiträge für die Abwasserbeseitigung 

   Verwendungszweck:  
    Festsetzung und Veranlagung von Anschlussbeiträgen und  
    Benutzungsgebühren  
     Erhebung der Daten durch:  
         a) regelmäßige Datenerhebung  
              - Auskünfte der Betroffenen  



  02.3.0 

  6 

              - Auskünfte des Finanzamtes, des Grundbuchamtes und  
                des Katasteramtes (Grundstücksdaten)  
              - Grundstückseigentümerdatei der Stadt  
              - Mitteilungen von Veräußerern und Erwerbern  
         b) Datenerhebung in Ausnahmefällen  
             - Prüfung des gemeindlichen Vorkaufsrechtes (§§ 24 - 28 BauGB,  

                          § 3 WoBauErlG) 
              - Fremdenverkehrsabgabedatei  
              - Einwohnermeldedatei  
              - Auskünfte der Ver- und Entsorgungsträger  
                 (Grundstücks- und Verbrauchsdaten)  
              - Bauakten der Stadt und des Kreises  
              - Auskünfte der Stadtkasse (Grundstücksdaten, Daten über den  

                           Zahlungsverkehr) 
 
(2) Zur Datenerhebung in Ausnahmefällen ist auch die Inaugenscheinnahme  

 vor Ort zulässig.  
 

(3) Die Datenerhebung sowie die zweckändernden Verarbeitungsschritte    gemäß § 
2 Abs. 1 dieser Satzung sind auch ohne Kenntnis der Betroffenen zulässig. Diese 
sind unverzüglich, spätestens mit Erteilung der Abgaben- bescheide, über die 
Datenerhebung zu unterrichten und über das Verfahren zu informieren.  

 
 
§ 3  

Sonstige Datenverarbeitung 
 

(1) Adressdatei der Stadtverordneten und wählbaren Bürger  
  Verwendungszweck:  
  Einladung zu Sitzungen der Stadtverordnetenversammlung und ihrer  

        Ausschüsse, Erstellung von Etiketten  
   Erhebung der Daten durch:  
       a) regelmäßige Datenerhebung  
           - Auskünfte der Stadtverordneten und wählbaren Bürger  
           - Einwohnermeldedatei  
           - Wahldateien 

 
(2)   Adressdatei der Vereine  

  Verwendungszweck:  
  Erstellung von Etiketten  
  Erhebung der Daten durch:  
       a) regelmäßige Datenerhebung  
           - Auskünfte des Vereinsvorstandes  
           - Einwohnermeldedatei  
      b) Datenerhebung in Ausnahmefällen  
           - Zeitungsberichte  

 
(3)  Adressdatei der Lieferanten  

 Verwendungszweck:  
 Zahlbarmachung von Beträgen für Lieferungen und Leistungen  
  Erhebung der Daten durch:  



  02.3.0 

  7 

      a) regelmäßige Datenerhebung  
           - Auskünfte der Lieferanten  
           - Geschäftsbriefe  
      b) Datenerhebung in Ausnahmefällen  
          - Bankauskunft  
          - Auskünfte der Stadtkasse (Daten über den Zahlungsverkehr)  

- Auskünfte des Steueramtes (Daten über den Zahlungsverkehr)  
-  

(4) Adressdatei der Gewährleistungsbeträge und Gewährleistungsbürgschaften  
Verwendungszweck:  
 Überwachung des Ablaufs der Gewährleistungsfrist  
  Erhebung der Daten durch:  
     a) regelmäßige Datenerhebung  
          - Auskünfte des Architekten  
          - Auskünfte der Bank oder des Versicherungsunternehmens  

 
(5)  Adressdatei der Jahresanordnungen  

 Verwendungszweck:  
  Erstellung der Anlagen zur Jahresanordnung  
  Erhebung der Daten durch:  
      a) regelmäßige Datenerhebung  
           - Auskünfte der Betroffenen  
           - Verträge mit den Zahlungsempfängern  

 
 
 

§ 4  
Inkrafttreten 

 
Diese Satzung tritt am 1. Januar 1994 in Kraft.  
 
 
 
Satzung veröffentlicht in den Lübecker Nachrichten - Ostholsteiner Teil Nord - am 25.01.1994. 


